diário oficial Nº 36.217  133Quarta-feira, 07 DE MAIO DE 2025

Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030) – R$.10.000,00 (dez mil reais)
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267- Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 90 (noventa) dias, a contar do segundo dia útil
subsequente à data de emissão da ordem bancária (Art.18 – Parágrafo
único- Resolução n°
19.669)
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente ao término do período de aplicação (Art. 22-
Resolução nº19.669)
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro
Dê-se ciência.
Secretaria de Administração do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
em 05 de maio de 2025.
Maria de Lourdes Carneiro Lobato
Secretária de Administração

Protocolo: 1194056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 43.350, DE 18 DE MARÇO DE 2025.
O Vice-Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 017–ACRI, protocolizado sob o Expe-
diente nº 003933/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO, matrícula
n° 0101639, para participar em Reunião, Solenidade de Lançamento de
Projeto e Posse Solene conjunta das Mesas Diretoras do Conselho Nacional
dos Procuradores-Gerais de Contas - CNPGC e Associação Nacional do Mi-
nistério Público de Contas – AMPCON, em Brasília-DF, concedendo-lhe 02
(duas) diárias e ½ (meia), no período de 17 a 19-02-2025.
II - DESIGNAR a servidora MÁRCIA NAZARÉ SILVA BITAR, Chefe de Ga-
binete de Conselheiro, matrícula nº 0101642, concedendo-lhe 02 (duas)
diárias e ½ (meia), e para prestar a assessoria ao Presidente nos referidos
eventos, acrescendo-lhe uma gratificação de 30% (trinta por cento), no
período de 17 a 19-02-2025.
LUIS DA CUNHA TEIXEIRA
Vice-Presidente
*Republicada por alteração na original, publicada no DOE nº
36.167, de 21/03/2025.

Protocolo: 1194218
PORTARIA Nº 43.777, DE 05 DE MAIO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 72/2025, protocolizado sob o Expedien-
te nº 008903/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a realização de Ações
de Interiorização do Programa TCE Cidadão, no município de Castanhal-PA:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO DIA DIÁRIA

Jonas Gomes de Sousa 0101703 Auditor de Controle
Externo 08-04-2025 ½ (meia)

Renise Xavier Tavares 0101819 Auditor de Controle
Externo 08-04-2025 ½ (meia)

Maria Cristina Pina Galvão
Maués 0695483 Assessor Técnico de

Controle Externo 08-04-2025 ½ (meia)

Nilton Jayme Chaar
da Silva 0100353 Motorista 08-04-2025 ½ (meia)

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1194228
PORTARIA Nº 43.778, DE 05 DE MAIO DE 2025.
A Secretária Geral da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 43.525/2025, e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 74/2025, protocolizado sob o Expedien-
te nº 008894/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO DA SILVA GOMES DE OLI-
VEIRA E SOUSA,  Secretário da Escola de Contas, matrícula nº 0101768,
para a realização de Ações de Interiorização do Programa TCE Cidadão, no
município de Castanhal-PA, concedendo-lhe ½ (meia), no dia 08-04-2025.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária Geral da Presidência

Protocolo: 1194238

PORTARIA Nº 43.781 DE 05 DE MAIO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.670/2024;
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2025–ACRI, protocolizado sob o
Expediente nº 009711/2025.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Conselheiro Vice-Presidente LUIS DA CUNHA TEIXEIRA,
matrícula n° 0100828, para participar do evento “I Encontro Nacional GAE-
PES”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), no
período de 23 a 25-04-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1194242
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.724
(Processo nº TC/003708/2025)
Dispõe sobre a autorização plenária para a celebração de Termo de Coope-
ração entre a Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA e o Tribunal de
Contas do Estado do Pará – TCE/PA.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o necessário intercâmbio entre as Instituições Públicas e Pri-
vadas, visando a troca de informações e o aprimoramento dos serviços
públicos;
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b” do RITCE;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº
6.062, desta data;
RESOLVE, unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar Termo de Cooperação com
a Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, tendo como objeto discipli-
nar o acesso às bases de dados existentes referentes aos atos constitutivos
e alterações concernentes às empresas mercantis registradas na Junta Co-
mercial do Estado do Pará - JUCEPA.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 06 de maio
de 2025.

Protocolo: 1194117
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000858
Valor: R$ 23.368,50 (Vinte e três mil, trezentos e sessenta e oito reais e
cinquenta centavos).
Data de Emissão: 23/04/2025
Objeto: Aquisição de material de construção civil para manutenções pre-
ventivas e corretivas nos prédios do Tribunal de Contas do Estado do
Pará, conforme Pregão Eletrônico nº 02/2025 - TCE/PA e Memorandos nº
077/2025 e nº 078/2025 – CEM.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339030
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Contratada Sierdovski & Sierdovski Ltda.
CPF/CNPJ: 03.874.953/0001-77
Endereço: Rua Vicente Machado 1195, Cidade: Guarapuava, UF: PR. CEP:
85010-260.
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE/PA.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000864
Valor: R$ 38.278,30 (Trinta e oito mil e duzentos e setenta e oito reais e
trinta centavos).
Data de Emissão: 28/04/2025
Objeto: Aquisição de materiais para instalações elétricas, visando manu-
tenções gerais das instalações a serem realizadas nos prédios deste tribu-
nal de contas, conforme Memorando Nº 076/2024 – CEM e pregão eletrô-
nico nº 02/2025-TCE/PA.
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.122.1529.6267
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 339030
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021
Contratada I.R. comércio e materiais elétricos Eireli.
CPF/CNPJ: 33.149.502/0001-38
Endereço: Rua Tadorne, 472, Sala 102 - Novo Horizonte, Cidade: Serra,
UF: ES. CEP: 29163-318.
Ordenador: Fernando de Castro Ribeiro - Presidente do TCE/PA.
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2025.020101NE000867
Valor: R$ 10.703,52 (Dez mil e setecentos e três reais e cinquenta e dois
centavos).
Data de Emissão: 28/04/2025
Objeto: Aquisição de ferramentas, visando manutenções gerais das insta-